MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE 1

ENGENHARIAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. 2

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, com 3

início às treze horas, de maneira remota, através do Google Meet, deu-se início a 4

segunda assembleia ordinária do Departamento de Engenharias (DE). Participaram 5

da reunião os(as) professores(as): Ítalla Medeiros Bezerra (que presidiu a reunião), 6

Adriano Costa de Oliveira, Ana Claudia de Melo Caldas Batista, Antonio 7

Alisson Alencar Freitas, Brenno Dayano Azevedo da Silveira, Diego David 8

Silva Diniz, Dorgival Albertino da Silva Júnior, Érica Mangueira Lima, Érica 9

Natasche de Medeiros Gurgel Pinto, Francisco das Chagas Barbosa de Sena, 10

Francisco de Assis Brito Filho, Gilvan Bezerra dos Santos Júnior, Hugo Michel 11

Câmara de Azevedo Maia, Jan Erik Mont Gomery Pinto, José Ailton Leão 12

Barboza Júnior, Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva, Rafael 13

Luz Espíndola, Rodrigo de Almeida Coelho, Rudson de Souza Lima, Walber 14

Medeiros Lima, Wellington Lorran Gaia Ferreira, Wendell Albano, Wendel 15

Silva Cabral. Verificada a existência de quórum legal, a chefe do departamento, 16

professora Ítalla Medeiros Bezerra, deu início à reunião saudando a todos. Após 17

sugestões propostas e ajustes foi aprovada, com dezoito votos favoráveis e três 18

abstenções, a seguinte pauta: primeiro ponto – apreciação e deliberação sobre a 19

pauta da 1ª Reunião Extraordinária do CONSEPE/Ufersa do ano de 2024; segundo 20

ponto – apreciação e deliberação sobre atas de reuniões; terceiro ponto – 21

apreciação e deliberação sobre o calendário de reuniões ordinárias do departamento 22

de 2024; quarto ponto – apreciação e deliberação sobre perfis de candidatos para 23

processo seletivo de professor substituto; quinto ponto – apreciação e deliberação 24

sobre o PID 2023.2 da docente Renata de Oliveira Marinho; sexto ponto – 25

apreciação e deliberação sobre projeto de ensino submetido ao DE; sétimo ponto – 26

apreciação e deliberação sobre ação de extensão submetida ao DE; oitavo ponto – 27

outras ocorrências. No primeiro ponto de pauta os membros do Departamento de 28

Engenharias analisaram as propostas contidas no relatório final elaborado por 29

Grupo de Trabalho para Regularização do Calendário Acadêmico da Universidade 30

Federal Rural do Semi-Árido. O relatório descreve que serão apresentadas três 31

propostas que apresentam respectivamente: regularização do calendário acadêmico 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

no ano civil de 2025 com supressão do semestre 2024.2 e oferta de dois semestres 33

suplementares (Proposta do Grupo de Trabalho); regularização do calendário 34

acadêmico no ano civil de 2025 com supressão do semestre 2024.2 e oferta de um 35

semestre suplementar (Proposta de Conselhos de Centro e Campi); Regularização 36

do calendário acadêmico no ano civil de 2026 sem supressão do semestre 2024.2 e 37

oferta de semestres regulares (Proposta de Conselhos de Centro e Campi). Os 38

membros do Departamento de Engenharias deliberaram entre as seguintes 39

propostas: a primeira na qual o calendário acadêmico tenha sua regularização no 40

ano de 2025 e; a segunda proposta o calendário acadêmico tenha sua regularização 41

no ano de 2026. A primeira proposta com regularização para 2025 foi aprovada 42

com dezesseis votos, sendo que a segunda proposta obteve três votos e três 43

membros se abstiveram. Em seguida os membros votaram entre as seguintes 44

propostas: primeira proposta de regularização do calendário acadêmico no ano civil 45

de 2025 com supressão do semestre 2024.2 e oferta de dois semestres 46

suplementares (Proposta do Grupo de Trabalho) e; segunda proposta regularização 47

do calendário acadêmico no ano civil de 2025 com supressão do semestre 2024.2 e 48

oferta de um semestre suplementar (Proposta de Conselhos de Centro e Campi). A 49

primeira proposta foi aprovada com dez votos, sendo que a segunda proposta 50

obteve oito votos, um membro votou contrários a ambas as propostas e dois 51

membros se abstiveram. Na sequência os membros votaram entre as seguintes 52

propostas: primeira proposta de regularização do calendário acadêmico no ano civil 53

de 2025 com supressão do semestre 2024.2 e oferta de dois semestres 54

suplementares (Proposta do Grupo de Trabalho) e; a segunda proposta 55

regularização do calendário acadêmico no ano civil de 2025 com supressão do 56

semestre 2024.2 e oferta de dois semestres suplementares (Proposta do Grupo de 57

Trabalho), com a ressalva da obrigatoriedade do docente ministrar no mínimo uma 58

carga horária de oito horas semanais (complemento de proposição realizado pela 59

docente Érica Natasche de Medeiros Gurgel Pinto). A primeira proposta foi 60

aprovada com onze votos, sendo que a segunda proposta obteve oito votos e, um 61

membro se absteve. Com a decisão da proposta e a necessidade de encaminhar em 62

tempo hábil para o CONSEPE os membros do DE decidiram encerrar a reunião e 63

que os demais pontos seriam apreciados e deliberados em uma continuidade desta 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

reunião para uma data posterior. A continuidade da reunião se deu aos vinte e sete 65

dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, com início às treze 66

horas e trinta minutos, de maneira remota, através do Google Meet. No segundo 67

ponto de pauta foram aprovadas, com doze votos favoráveis e cinco abstenções, as 68

atas da: primeira reunião ordinária do DE de 2024 e; primeira reunião 69

extraordinária do DE de 2024. No terceiro ponto de pauta os membros votaram 70

entre as seguintes propostas de calendário de reuniões ordinárias do DE: a primeira 71

proposta, colocada pela chefia do departamento, contempla reuniões entre os meses 72

de fevereiro até novembro do ano de 2024; a segunda proposta, colocada pelo 73

docente Hugo Michel Câmara de Azevedo Maia, contempla as datas de reuniões 74

que ocorram no semestre letivo 2023.2. A segunda proposta foi aprovada com onze 75

votos, a primeira proposta obteve quatro votos e três membros se abstiveram. As 76

reuniões terão duração máxima de 1,5h e caso ultrapasse o horário uma nova 77

votação deverá deliberar pela continuidade da reunião no mesmo ou outro dia. No 78

quarto ponto de pauta foram aprovados, com catorze votos favoráveis e quatro 79

abstenções, os perfis de candidatos para processo seletivo de professores substitutos: 80

Graduação em Engenharia Mecânica ou Graduação em Engenharia Mecânica com 81

pós-graduação; Graduação em Engenharia Mecânica ou Graduação em Engenharia 82

Mecânica com pós-graduação; Graduação em Engenharia Civil ou Graduação em 83

Engenharia Civil com Pós-graduação; Graduação em Engenharia Civil ou 84

Graduação em Engenharia Civil com Pós-graduação. No quinto ponto de pauta foi 85

aprovado, com quinze votos favoráveis e quatro abstenções, o Plano Individual 86

Docente (PID) 2023.2 da docente Renata de Oliveira Marinho. No sexto ponto de 87

pauta foi aprovado, por unanimidade, o projeto de ensino intitulado Práticas 88

Integradas de Ensaios de Sondagem à Percussão do Campus Caraúbas: Do 89

Planejamento à Análise do Relatórios (docente Leonete Cristina de Araújo Ferreira 90

Medeiros Silva). No sétimo ponto de pauta foi aprovada, por unanimidade, a ação 91

de extensão intitulada Engrenagem Jr (docente Rafael Luz Espíndola). Encerrando 92

a ordem do dia e nada mais havendo a tratar a chefe do Departamento, professora 93

Ítalla Medeiros Bezerra, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a 94

reunião e, para constar, eu, Marcos Antônio da Silva, Assistente em Administração, 95

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMIÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

lavrei a presente ata, que depois de lida e achada conforme pelos presentes, segue 96

assinada. 97